CÔNG BÁO/Số 11+12+13+14/Ngày 18-3 - 2025                     67

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 26/2025/QĐ-UBND Kon Tum, ngày 28 tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Y tế tỉnh Kon Tum

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc

hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc

tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính

phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Thực hiện Thông báo số 1221-TB/TU ngày 07 tháng 02 năm 2025 kết luận của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án sắp xếp các cơ quan chuyên môn; sắp xếp lại các tổ

chức Hội, đơn vị sự nghiệp, quỹ tài chính ngoài ngân sách, các doanh nghiệp nhà nước

nắm giữ 100% vốn thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025.

2. Quyết định này thay thế các Quyết định sau:

a) Quyết định số 24/2022/QĐ-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở

Y tế tỉnh Kon Tum;

 68                          CÔNG BÁO/Số 11+12+13+14/Ngày 18- 3- 2025

b) Quyết định số 19/2009/QĐ-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2009 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thành lập Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm trực

thuộc Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

3. Bãi bỏ các Quyết định sau:

a) Quyết định số 386/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về tổ chức lại một số tổ chức tham mưu, tổng hợp và chuyên môn

nghiệp vụ thuộc Sở Y tế;

b) Quyết định số 403/QĐ-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc thành lập Chi cục Dân số thuộc Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Giám đốc Sở

Y tế; Thủ trưởng các sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

                     CÔNG BÁO/Số 11+12+13+14/Ngày 18-3 - 2025                     69

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Kon Tum

(Kèm theo Quyết định số 26/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum)

Điều 1. Vị trí, chức năng

1. Sở Y tế tỉnh Kon Tum là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

Kon Tum, có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện chức

năng quản lý nhà nước về: Y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh; phục hồi chức

năng; giám định y khoa, pháp y, pháp y tâm thần; y dược cổ truyền; sức khỏe sinh

sản; trang thiết bị y tế; dược; mỹ phẩm; an toàn thực phẩm; bảo hiểm y tế; dân số;

trẻ em; quản lý sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em; bảo trợ xã hội; phòng, chống tệ nạn xã

hội (không bao gồm cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy).

2. Sở Y tế có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chấp hành sự chỉ

đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời chấp

hành sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Y tế.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày

19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến

sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng

02 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung

ương.

2. Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Thông tư của Bộ

trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn

về y tế thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban

nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định pháp luật và sự phân công,

phân cấp hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

và theo hướng dẫn của bộ ngành Trung ương.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Các tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ:

 70                          CÔNG BÁO/Số 11+12+13+14/Ngày 18- 3- 2025

a) Phòng Tổ chức - Hành chính;

b) Thanh tra Sở;

c) Phòng Kế hoạch - Tài chính;

d) Phòng Nghiệp vụ.

2. Chi cục thuộc Sở Y tế: Chi cục An toàn thực phẩm và Dân số.

3. Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế:

a) Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

b) Bệnh viện Y dược cổ truyền - Phục hồi chức năng;

c) Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

d) Bệnh viện Tâm thần;

đ) Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

e) Trung tâm Pháp y;

g) Trung tâm Giám định y khoa;

h) Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

i) Trung tâm Bảo trợ và Công tác xã hội.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Giám đốc Sở Y tế có trách nhiệm tổ chức thực hiện quy định này và ban hành

Quy chế làm việc của Sở Y tế; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các

đơn vị thuộc Sở và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Chi cục

thuộc sở theo quy định hiện hành; đồng thời có trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo, kiểm

tra việc thực hiện Quy định này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc cần sửa

đổi, bổ sung phải kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. /.

		2025-03-18T14:19:20+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!